
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini
nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO f.f.  prof. Antonio Rosato

DIRETTORE SANITARIO  dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO f.f. dr.ssa Arianna G. Casotto

OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA LA REGIONE DEL VENETO E 
L'I.N.P.S. PER LA TUTELA DELLA DISABILITÀ DA PATOLOGIE ONCOLOGICHE DEI PAZIENTI IN CURA O 
RICOVERATI PRESSO LE STRUTTURE SANITARIE DEL TERRITORIO, IN RELAZIONE ALLE DOMANDE DI 
PRESTAZIONI IN MATERIA ASSISTENZIALE EROGABILI DA I.N.P.S., MEDIANTE L'ADOZIONE DEL 
"CERTIFICATO ONCOLOGICO INTRODUTTIVO". 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento viene approvata la sottoscrizione dello 

schema di convenzione tra la Regione del Veneto e l'I.N.P.S. per la tutela della disabilità da patologie 

oncologiche dei pazienti in cura o ricoverati presso le strutture sanitarie del territorio, in relazione 

alle domande di prestazioni in materia assistenziale erogabili da I.N.P.S., mediante l'adozione del 

"certificato oncologico introduttivo".

Il Direttore dell’UOC Affari Generali, responsabile del procedimento, attestata la regolare istruttoria 
della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente legislazione statale e regionale e 
con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- nell'ottica dello snellimento delle procedure amministrative a favore delle persone in condizioni 
di fragilità, l'Istituto Nazionale Previdenza Sociale - Direzione per il Veneto ha proposto alla 
Regione del Veneto la sottoscrizione di uno specifico Atto di Convenzione per l'adozione del 
"certificato oncologico introduttivo" che consentirà ai pazienti oncologici di beneficiare 
dell'immediata attivazione dell'iter per l'accertamento dell'invalidità civile e dell'handicap, 
ottenendo in tal modo un risparmio in termini economici (grazie alla gratuità del certificato) ed 
evitando, nel contempo, il disagio e le difficoltà burocratiche che comporta il predetto iter 
accertativo;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

2

- il "certificato oncologico introduttivo" potrà essere rilasciato da parte dei medici appartenenti a 
strutture sanitarie specializzate in oncologia e a strutture ospedaliere di oncologia che hanno in 
carico il paziente ed essendo articolato come certificato specialistico, conterrà tutti gli elementi utili 
all'accertamento della specifica patologia, necessari per la valutazione medico legale nelle fasi 
introduttiva e conclusiva dell’iter per il riconoscimento delle prestazioni assistenziali;

Dato atto che:

- la Regione del Veneto, con D.G.R. n. 758 del 15 giugno 2021 ha disposto l'approvazione dello 
schema di Convenzione con l’I.N.P.S. per la tutela da disabilità da patologie oncologiche dei pazienti 
in cura o ricoverati presso le strutture sanitarie delle Aziende ULSS del Veneto, dell’Azienda 
Ospedale Università Padova, dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di Verona e 
dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, in relazione alle domande di prestazioni in materia 
assistenziale erogabili da I.N.P.S., avente ad oggetto “estensione della tutela della disabilità dei 
pazienti oncologici mediante l’adozione del certificato oncologico introduttivo”;

- con il medesimo provvedimento è stato disposta la sottoscrizione, per accettazione, dell’Atto di 
Convenzione in argomento da parte dei Direttori Generali delle diverse Amministrazioni coinvolte;

Precisato che:

- l’Atto di convenzione prevede altresì, nello specifico, che le diverse aziende coinvolte individuino 
i medici specialisti in oncologia che saranno formati per la compilazione del "certificato oncologico 
introduttivo", mentre le Direzioni Provinciali I.N.P.S. competenti per territorio provvederanno alla 
formazione dei medici individuati ad opera dei dirigenti medici dei propri Centri Medico Legali;

- l'atto in questione, avrà efficacia dalla data di sottoscrizione dello stesso a cura delle Parti ed una 
validità di diciotto mesi, con facoltà di rinnovo per lo stesso periodo su conforme volontà delle Parti;

- nessun onere deriverà a carico dei soggetti firmatari della Convenzione in conseguenza 
dell'attuazione di quest'ultima;

Tutto ciò premesso, si propone la presa d’atto e la conseguente sottoscrizione, per accettazione, della 
Convenzione tra la Regione del Veneto e l’I.N.P.S., secondo lo schema allegato al presente 
provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell'attestazione del Responsabile dell’UOC Affari Generali dell'avvenuta regolare 
istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale 
e statale e con i regolamenti interni;
RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;
VISTO il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D. Lgs 288/2003;
VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n° 26;
VISTE le Leggi regionali Veneto n. 55/1994 e n. 56/ 1994;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS
______________________________________________________

3

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico f.f., del Direttore Sanitario e del Direttore 
Amministrativo f.f. per quanto di loro rispettiva competenza;
VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente 
riportate:

1) di prendere atto dello schema di Convenzione, approvato con D.G.R. n. 758 del 15 giugno 2021, 
tra la Regione del Veneto e l’I.N.P.S. per la tutela da disabilità da patologie oncologiche dei 
pazienti in cura o ricoverati presso le strutture sanitarie delle Aziende ULSS del Veneto, 
dell’Azienda Ospedale Università Padova, dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Integrata di 
Verona e dell’Istituto Oncologico Veneto IRCCS, in relazione alle domande di prestazioni in 
materia assistenziale erogabili da I.N.P.S., avente ad oggetto “estensione della tutela della 
disabilità dei pazienti oncologici mediante l’adozione del certificato oncologico introduttivo”, 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2) di sottoscrivere, per accettazione, l’Atto di Convenzione di cui al punto 1) secondo le indicazioni 
regionali;

3) di dare atto che l'atto in questione, avrà efficacia dalla data di sottoscrizione dello stesso a cura 
delle Parti ed una validità di diciotto mesi, con facoltà di rinnovo per lo stesso periodo su conforme 
volontà delle Parti;

4) di dare atto che nessun onere deriverà a carico del bilancio dell’Istituto in conseguenza 
dell'attuazione della Convenzione tra la Regione del Veneto e l’I.N.P.S.;

5) di individuare il Responsabile della UOC Affari Generali per la funzione di coordinamento delle 
attività dello IOV necessarie per dare attuazione alla Convenzione;

6) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale 
di questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

 Il Direttore Generale
  dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



ALLEGATO A pag. 1 di 5DGR n. 758 del 15 giugno 2021

Allegato delibera nr. 564 del 28/07/2021



ALLEGATO A pag. 2 di 5DGR n. 758 del 15 giugno 2021



ALLEGATO A pag. 3 di 5DGR n. 758 del 15 giugno 2021



ALLEGATO A pag. 4 di 5DGR n. 758 del 15 giugno 2021



ALLEGATO A pag. 5 di 5DGR n. 758 del 15 giugno 2021


